
46 Επίσημη 'Εφημερίδα τών Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων

375R1365

30.5.75 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 'Αριθ . N 139/ 1

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΟΚ) αριθ. 1365/75 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
τής 26ης Μαΐου 1975

περί τής δημιουργίας Ευρωπαϊκού 'Ιδρύματος γιά τήν βελτίωση τών συνθηκών διαβιώσεως
καί έργασίας

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονομι­
κής Κοινότητος καί κυρίως τό άρθρο 235 ,

τήν πρόταση τής Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως^),

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής Έπιτρο­
πής(2),

ότι είναι αναγκαία ή δημιουργία Ιδρύματος , γιά τήν
πραγματοποίηση τών στόχων τής Κοινότητος στούς
τομείς τής βελτιώσεως τών συνθηκών διαβιώσεως καί
έργασίας·

ότι οί ειδικές έξουσίες, οί όποιες άπαιτοϋνται γιά τή
δημιουργία ενός τέτοιου ιδρύματος δέν προεβλέφθη­
σαν άπό τή συνθήκη·

ότι τό ίδρυμα δημιουργείται έντός τοΰ πλαισίου τών
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων καί λειτουργεί σεβόμενο τό
κοινοτικό δίκαιο· ότι είναι άναγκαϊο νά καθορισθούν
άκριβώς οί προϋποθέσεις υπό τίς όποιες έφαρμόζονται
ορισμένες διατάξεις γενικής ισχύος,Εκτιμώντας :

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

"Αρθρο 1

Συνιστάται Ευρωπαϊκό "Ιδρυμα γιά τή βελτίωση τών
συνθηκών διαβιώσεως καί έργασίας , στό έξής όνομα­
ζόμενο «ίδρυμα».

ότι τά προβλήματα τά όποια δημιουργήθηκαν από τή
βελτίωση τών συνθηκών διαβιώσεως καί έργασίας στή
σύγχρονη κοινωνία , γίνονται ολοένα καί περισσότερο
περίπλοκα· ότι ένδείκνυται οί ένέργειες γιά τό θέμα
αυτό έντός τής Κοινότητος νά στηριχθούν σέ δεδομένα
διεπιστημονικά καί συγχρόνως οί κοινωνικοί εταίροι
νά συνεργασθούν στίς ένέργειες, οί όποιες θά γίνουν
γιά τό σκοπό αυτό·

ότι ή Κοινότης δέν είναι άκόμη σέ θέση νά πραγματο­
ποιεί αναλύσεις , μελέτες , καί ερευνες, οί όποιες νά
έπιτρέπουν μία συστηματική επιστημονική προσέγ­
γιση τών προβλημάτων αυτών

δτι τό πρόγραμμα δράσεως τών Εύρωπαϊκών Κοινοτή­
των στόν τομέα τοΰ περιβάλλοντος(3) προβλέπει ότι τά
κοινοτικά όργανα πρέπει νά αποκτήσουν ενα όργανο
ικανό νά μελετά κυρίως εκείνα τά στοιχεία, τά όποια
παρεμβαίνουν στίς συνθήκες διαβιώσεως καί έργασίας,
καί πραγματοποιεί μελέτες μακροπρόθεσμης προοπτι­
κής γιά εκείνους τούς παράγοντες , οί όποιοι δύνανται
νά θέσουν σέ κίνδυνο τίς συνθήκες ύπάρξεως καθώς καί
γιά τούς παράγοντες , οί όποιοι δύνανται νά βελτιώσουν
τίς συνθήκες αύτές·
ότι τό ψήφισμα τοΰ Συμβουλίου τής 21ης 'Ιανουαρίου
1974 περί προγράμματος κοινωνικής δράσεως(4) προ­
βλέπει , μεταξύ άλλων , πρόγραμμα δράσεως υπέρ τών
έργαζομένων μέ σκοπό τόν εξανθρωπισμό τών συνθη­
κών διαβιώσεως καί έργασίας·

"Αρθρο 2

1 . Σκοπός τοΰ ιδρύματος είναι νά συμβάλλει στό σχε­
διασμό καί στήν καθιέρωση καλυτέρων συνθηκών δια­
βιώσεως καί έργασίας άναπτύσσοντας δράση πού άπο­
βλέπει στήν άνάπτυξη καί στή διάδοση καταλλήλων
γνώσεων γιά τήν ύποβοήθηση αυτής τής έξελίξεως .

2 . Άπ ' αύτή τήν άποψη , καθήκον τοΰ ιδρύματος είναι
νά άναπτύσσει καί νά εμβαθύνει ύπό τό φώς τής πρα­
κτικής εμπειρίας, κάθε σκέψη πού άφορα τή βελτίωση
τοΰ επιπέδου διαβιώσεως καί τών συνθηκών έργασίας
μεσοπρόθεσμα καί μακροπρόθεσμα καθώς καί νά άνα­
ζητα τούς παράγοντες, οί όποιοι έπιφέρουν μία τέτοια
άλλαγή . Κατά τήν εκπλήρωση τής άποστολής του , τό
ίδρυμα λαμβάνει υπόψη τήν πολιτική τής Κοινότητος
σ' αύτό τόν τομέα καί διαφωτίζει τά όργανα τής Κοινό­
τητος σχετικά μέ τούς προβλεπομένους στόχους καί
κατευθύνσεις διαβιβάζοντας σ' αύτά κυρίως έπιστημο­
νικές πληροφορίες καί τεχνικά στοιχεία .

0) EE άριθ . A 76 τής 3.7.1974, σ . 33 .
(2) ΕΕ άριθ . A 109 τής 19.9.1974, σ . 37 .
(3) ΕΕ άριθ . A 112 τής 20.12.1973 , σ . 3 .
(4) EE άριθ A 13 τής 12.2.1974, σ . 1 .



Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 47

3 . Στό πλαίσιο βελτιώσεως τών συνθηκών διαβιώ­
σεως καί έργασίας , τό ίδρυμα ασχολείται πιό συγκε­
κριμένα μέ τά άκόλουθα θέματα καθορίζοντας τίς προ­
τεραιότητες , οί όποιες πρέπει νά τηρηθούν:
— τίς συνθήκες έργασίας του ανθρώπου,
— τήν οργάνωση τής έργασίας καί κυρίως τόν σχε­
διασμό τών χώρων έργασίας ,

— τά είδικά προβλήματα γιά όρισμένες κατηγορίες
έργαζομένων,

— τίς μακροπρόθεσμες προοπτικές βελτιώσεις του πε­
ριβάλλοντος,

— τήν κατανομή τών ανθρωπίνων δραστηριοτήτων
στό χώρο καί χρόνο .

"Αρθρο 3

1 . Γιά τήν έκπλήρωση τής άποστολής του, τό ίδρυμα
ευνοεί τήν άνταλλαγή πληροφοριών καί έμπειριών σ'
αυτούς τούς τομείς καί , άν παρίσταται άνάγκη , καθιε­
ρώνει σύστημα πληροφοριών προφορικά καί μέ έγ­
γραφα στοιχεία . Δύναται ιδίως :
α) νά διευκολύνει τίς έπαφές μεταξύ πανεπιστημίων,
ιδρυμάτων μελέτης καί έρεύνης, διοικήσεων καί
οργανισμών οικονομικής καί κοινωνικής φύσεως
καί νά ενθαρρύνει τή συντονισμένη στό θέμα αυτό
δράστηριότητά τους·

γ) εννέα μέλη εκπροσωπούν τίς οργανώσεις τών έργα­
ζομένων,

δ) τρία μέλη έκπροσωπούν τήν 'Επιτροπή .

2 . Τά μέλη τά όποια άναφέρονται ύπό α), β), καί γ)
διορίζονται άπό τό Συμβούλιο άνά ενα κατά Κράτος
μέλος καί γιά κάθε μία άπό τίς κατηγορίες πού προα­
ναφέρθηκαν . Συγχρόνως τό Συμβούλιο διορίζει μέ τίς
ϊδιες προϋποθέσεις γιά τό τακτικό μέλος ένα άναπλη­
ρωματικό μέλος, τό όποιο δέν μετέχει στίς συνεδριά­
σεις του διοικητικού συμβουλίου , παρά μόνο σέ περί­
πτωση άπουσίας του τακτικού μέλους . Τά τακτικά καί
τά αναπληρωματικά μέλη , τά όποια εκπροσωπούν τήν
Επιτροπή , διορίζονται άπ' αυτή τήν ϊδια .

3 . Ή διάρκεια τής θητείας τών μελών του διοικητικού
συμβουλίου είναι τριετής . Ή θητεία αυτή είναι άνα­
νεώσιμη . Μετά τή λήξη τής θητείας τους ή σέ περί­
πτωση παραιτήσεώς τους , τά μέλη παραμένουν στήν
θέση τους μέχρις άνανεώσεως τής θητείας τους ή μέ­
χρις άντικαταστάσεώς τους .

4 . Τό διοικητικό συμβούλιο όρίζει μεταξύ τών μελών
του καί γιά τή διάρκεια ενός έτους τόν πρόεδρο καί
τρεις άντιπροέδρους .
5 . Ό πρόεδρος συγκαλεί τό διοικητικό συμβούλιο ,
τουλάχιστον δύο φορές έτησίως καί κατόπιν αιτήσεως
τουλάχιστον τού ένός τρίτου τών μελών του .
6 . Οί άποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου λαμβά­
νονται μέ άπόλυτη πλειοψηφία τών μελών του .

θ) νά δημιουργεί ομάδες εργασίας·

Αρθρο 7

1 . Τό διοικητικό συμβούλιο διοικεί τό ίδρυμα, τού
οποίου καθορίζει τίς κατευθύνσεις, μετά άπό γνώμη τής
έπιτροπής έμπειρογνωμόνων . Βάσει σχεδίου , τό όποιο
υποβάλλεται άπό τό διευθυντή , τό διοικητικό συμβού­
λιο εκδίδει τό πρόγραμμα έργασίας , σέ συμφωνία μέ
τήν 'Επιτροπή .

2 . Υιοθετεί τόν έσωτερικό κανονισμό, ό όποιος άρχί­
ζει νά ισχύει μετά τήν έγκριση τού Συμβουλίου , μετά
γνώμη τής Έπιτροπής.
3 . 'Αποφασίζει επί τής αποδοχής όποιουδήποτε κλη­
ροδοτήματος, δωρεάς καί έπιχορηγήσεως πού προέρ­
χονται άπό άλλες πηγές τής Κοινότητος .

γ) νά συνάπτει συμβάσεις μελετών, νά λαμβάνει μέρος
στήν εκπόνηση τών μελετών, νά προωθεί καί νά
παρέχει βοήθεια γιά τήν πραγματοποίηση τών πει­
ραματικών προτύπων καί οπαυ απαιτείται νά διεξά­
γει αυτό τό ϊδιο όρισμένες μελέτες·

δ) νά οργανώνει μαθήματα, διαλέξεις καί σεμινάρια .
2 . Τό ίδρυμα συνεργάζεται όσο τό δυνατό στενότερα
μέ Ινστιτούτα, ιδρύματα καί ειδικευμένους οργανι­
σμούς , οί όποιοι υπάρχουν στά Κράτη μέλη ή σέ διε­
θνές επίπεδο .

Άρθρο 4

1 . Τό ίδρυμα είναι οργανισμός μή κερδοσκοπικού
χαρακτήρα . Σέ όλα τά Κράτη μέλη εχει τήν πιό εύρεία
νομική ικανότητα , ή όποία άναγνωρίζεται στά νομικά
πρόσωπα .

2 . Ή εδρα του ίδρύματος όράζεται στήν 'Ιρλανδία .

Άρθρο 5

Τό ίδρυμα περιλαμβάνει :

— διοικητικό συμβούλιο ,
— διευθυντή καί έναν άναπληρωτή διευθυντή ,
— επιτροπή έμπειρογνωμόνων.

Αρθρο 8

1 . Ό διευθυντής καί ό άναπληρωτής διευθυντής τοϋ
ίδρύματος διορίζονται άπό τήν 'Επιτροπή βάσει ένός
καταλόγου ύποψηφίων πού ύποβάλλεται άπό τό διοι­
κητικό συμβούλιο .

2 . Ό διευθυντής καί ό άναπληρωτής διευθυντής είναι
προσωπικότητες , οί όποιες έπιλέγονται λόγω τών προ­
σόντων τους καί οί όποιες παρέχουν έχέγγυα άνεξαρ­
τησίας .

3 . Ό διευθυντής καί ό άναπληρωτής διευθυντής διο­
ρίζονται γιά περίοδο πέντε έτών, κατ' άνώτατο δριο . Ή
θητεία τους δύναται νά άνανεώνεται .

Άρθρο 6

1 . Τό διοικητικό συμβούλιο αποτελείται άπό τριάντα
μέλη , άπό τά όποια :

α) έννέα μέλη έκπροσωπούν τίς κυβερνήσεις τών Κρα­
τών μελών,

β) έννέα μέλη έκπροσωπούν τίς όργανώσεις τών έργο­
δοτών,



48 Επίσημη 'Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

Αρθρο 9

1 . O διευθυντής διευθύνει τό ίδρυμα καί έκτελεΐ τίς
άποφάσεις πού λαμβάνονται άπό τό διοικητικό συμ­
βούλιο . 'Εκπροσωπεί νομικά τό ίδρυμα .
2 . Στό πλαίσιο των διατάξεων πού έφαρμόζονται γιά
τό προσωπικό , ό διευθυντής εχεΓέξουσία έπί του προ­
σωπικού του ίδρύματος τό όποιο προσλαμβάνει, άπο­
λύει καί τοϋ όποιου καθορίζει τά άπαιτούμενα προ­
σόντα .

3 . Ό διευθυντής προετοιμάζει τίς εργασίες του διοι­
κητικού συμβουλίου . Ό διευθυντής ή ό άναπληρωτής
διευθυντής ή καί οί δύο συμμετέχουν στίς συνεδριάσεις
τοϋ συμβουλίου αύτου .

4 . Ό διευθυντής υποβάλλει άναφορά στό διοικητικό
συμβούλιο γιά τήν εκτέλεση τής έντολής του .

κατευθύνσεων πού άναφέρονται στό άρθρο 7 . Τό ετή­
σιο πρόγραμμα εντάσσεται σέ τετραετές πρόγραμμα
λειτουργίας . Οί ένέργειες πού περιλαμβάνονται στό
ετήσιο πρόγραμμα συνοδεύονται άπό έκτίμηση τών
αναγκαίων δαπανών.

Κατά τόν καθορισμό αύτοϋ τοϋ προγράμματος, ό διευ­
θυντής λαμβάνει υπόψη του τίς γνώμες τής 'Επιτροπής
τών έμπειρογνωμόνων, καθώς έπίσης καί αυτές πού
υποβάλλονται άπό τά κοινοτικά όργανα καί τήν Οικο­
νομική καί Κοινωνική Επιτροπή .

Γιά τό σκοπό αυτό καί γιά νά άποφευχθει ή διπλή
άπασχόληση , τά όργανα τής Κοινότητος καί ή Οίκο­
νομική καί Κοινωνική 'Επιτροπή άνακοινώνουν στό
ίδρυμα τίς άνάγκες τους καθώς καί στό μέτρο τοϋ δυνα­
τού τίς μελέτες καί τίς εργασίες πού άποτελοϋν μέρος
τών δραστηριοτήτων τους .
2 . Ό διευθυντής διαβιβάζει τό πρόγραμμα έργασίας
στό διοικητικό συμβούλιο πρός έγκριση .Αρθρο 10

Αρθρο 13

1 . Μέχρι τήν 31η Μαρτίου κάθε έτους τό αργότερο , ό
διευθυντής προετοιμάζει μία γενική έκθεση έπί τών
δραστηριοτήτων, τής οικονομικής καταστάσεως καί
τών προοπτικών τοϋ ίδρύματος καί τήν ύποβάλλει στό
διοικητικό συμβούλιο .

2 . Κατόπιν εγκρίσεως άπό τό διοικητικό συμβούλιο ,
ό διευθυντής κοινοποιεί τή γενική εκθεση στά κοινο­
τικά όργανα καί στήν Οίκονομική καί Κοινωνική
'Επιτροπή .

1 . Ή Επιτροπή εμπειρογνωμόνων άπαρτίζεται άπό
δώδβκα μέλη , τά όποια διορίζονται άπό τό Συμβούλιο
μετά άπό πρόταση τής 'Επιτροπής καί επιλέγονται με­
ταξύ τών προσωπικοτήτων έπιστημονικοΰ κύρους καί
προσωπικοτήτων άπό άλλους κύκλους πού έχουν
σχέση μέ τή δραστηριότητα του ίδρύματος .
2 . Ή 'Επιτροπή κατά τήν διατύπωση τής προτάσεώς
της , λαμβάνει ύπόψη τά άκόλουθα στοιχεία :
— τήν διατήρηση ισορροπίας μεταξύ τών συμπληρω­
ματικών πλευρών τοϋ ίδρύματος, δηλαδή τών συν­
θηκών διαβιώσεως καί τών συνθηκών εργασίας­

— τήν επίτευξη τής καλύτερης δυνατής έπιστημονι­
κής καί τεχνικής συμβουλής·

— τή συμμετοχή ένός τουλάχιστον υπηκόου άπό κάθε
Κράτος μέλος .

3 . Ή θητεία τών μελών τής 'Επιτροπής τών εμπειρο­
γνωμόνων είναι τριετής καί άνανεώσιμη .

Αρθρο 14

1 . Τό διοικητικό συμβούλιο συντάσσει γιά κάθε οι­
κονομική χρήση , ή όποία συμπίπτει μέ τό ημερολο­
γιακό ετος , μία κατάσταση έσόδων καί δαπανών, ή
όποία πρέπει νά είναι ισοσκελισμένη .

Αρθρο 11 Αρθρο 15
1 . "Έργο τής Επιτροπής έμπειρογνωμόνων είναι νά
γνωμοδοτεί στά άλλα όργανα τοϋ ίδρύματος, σέ όλους
τούς τομείς τής άρμοδιότητός του , είτε κατόπιν αιτή­
σεως τοϋ διευθυντοϋ, είτε μέ δική της πρωτοβουλία .
Όλες οί γνώμες της, συμπεριλαμβανομένης καί τής
γνώμης πρός τό διευθυντή γιά τή θέσπιση τοϋ προ­
γράμματος έργασίας , τό όποιο άναφέρεται στό άρθρο
12 , πρέπει νά γνωστοποιούνται συγχρόνως στό διευ­
θυντή καί στό διοικητικό συμβούλιο .

2 . Ή έπιτροπή έκλέγει τόν πρόεδρο μεταξύ τών μελών
της καί θεσπίζει τόν έσωτερικό κανονισμό της .
3 . Ή έπιτροπή συγκαλείται μετά άπό πρόσκληση τοϋ
προέδρου της κατόπιν συμφώνου γνώμης τοϋ διευθυ­
ντού . Οί συνεδριάσεις λαμβάνουν χώρα τουλάχιστον
δύο φορές ετησίως καί κατόπιν αιτήσεως τουλάχιστον
έπτά άπό τά μέλη της .

1 . Τό διοικητικό συμβούλιο διαβιβάζει στήν Επι­
τροπή , τήν 31η Μαρτίου κάθε έτους τό άργότερο τήν
κατάσταση τών προβλεπομένων έσόδων καί δαπανών .
Ή 'Επιτροπή διαβιβάζει τήν κατάσταση αυτή , ή όποία
περιλαμβάνει πίνακα τοϋ δυναμικού, στό Συμβούλιο
μαζί μέ τό προσχέδιο τοϋ προϋπολογισμού τών Ευρω­
παϊκών Κοινοτήτων .

2 . Κάθε ετος μία επιχορήγηση πού προορίζεται γιά
τό ίδρυμα έγγράφεται στόν προϋπολογισμό τών Ευρω­
παϊκών Κοινοτήτων, σέ ειδικό κεφάλαιο του .

Ή ισχύουσα διαδικασία γιά τή μεταφορά πιστώσεων
άπό κεφάλαιο σέ κεφάλαιο εφαρμόζεται στήν πίστωση
τή σχετική μέ τήν επιχορήγηση αύτή .
Ή έπί τοϋ προϋπολογισμού άρχή συντάσσει τόν πί­
νακα τών ύπαλλήλων τοϋ ίδρύματος .

3 . Τό διοικητικό συμβούλιο συντάσσει τήν κατά­
σταση τών έσόδων καί δαπανών πρό τής ένάρξεως τής
οικονομικής χρήσεως προσαρμόζοντάς την στήν έπι­
χορήγηση , ή όποία δίδεται άπό τήν άρμόδια γιά τόν
προϋπολογισμό άρχή . Ή κατάσταση πού συντάσσεται

Αρθρο 12

1 . O διευθυντής καθορίζει τό έτήσιο πρόγραμμα έρ­
γασίας πρό τής 1ης 'Ιουλίου κάθε έτους, βάσει τών



Επίσημη Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων 49

κατ' αυτό τόν τρόπο διαβιβάζεται άπό τήν 'Επιτροπή
στήν άρχή έπί του προϋπολογισμού.

Αρθρο 21

"Αρθρο 16
1 . Ή συμβατική ευθύνη τοϋ ιδρύματος διέπεται άπό
τό δίκαιο πού εφαρμόζεται στήν συγκεκριμένη σύμ­
βαση .

Τό Δικαστήριο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων είναι άρ­
μόδιο νά άποφαίνεται βάσει διαιτητικής ρήτρας πού
περιέχεται σέ σύμβαση πού έχει συναφθεί άπό τό
ίδρυμα .

2 . Στήν περίπτωση έξωσυμβατικής ευθύνης, τό
ίδρυμα πρέπει σύμφωνα πρός τίς γενικές άρχές πού
είναι κοινές στά δίκαια τών Κρατών μελών, νά έπανορ­
θώνει τίς ζημιές πού προκλήθηκαν άπό τό ίδρυμα ή άπό
υπαλλήλους του κατά τήν έκτέλεση τών καθηκόντων
τους .

Τό Δικαστήριο τών Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων είναι άρ­
μόδιο νά έπιλύσει τίς διαφορές σχετικά μέ τήν άποκα­
τάσταση τών ζημιών αυτών.

3 . Ή προσωπική εύθύνη τών υπαλλήλων έναντι τοΰ
ιδρύματος ρυθμίζεται άπό τίς διατάξεις τίς σχετικές μέ
τό προσωπικό του ίδρύματος .

1 . Οί δημοσιονομικές διατάξεις πού εφαρμόζονται
στό Ι'δρυμα έκδίδονται βάσει τοϋ άρθρου 209 τής συν­
θήκης .

2 . Τό διοικητικό συμβούλιο , τό άργότερο μέχρι τήν
31η Μαρτίου κάθε έτους , άποστέλλει στήν 'Επιτροπή
ώς καί στήν έπιτροπή ελέγχου τούς λογαριασμούς τοϋ
συνόλου τών εσόδων καί τών έξόδων τοΰ ίδρύματος γιά
τό έτος πού διανύθηκε . Ή έπιτροπή έλέγχου τούς έξε­
τάζει σύμφωνα μέ τίς προϋποθέσεις πού προβλέπονται
στό άρθρο 206, δεύτερο εδάφιο τής συνθήκης .
3 . Οί λογαριασμοί καί ή έκθεση τής έπιτροπής έλέγ­
χου ώς καί οί παρατηρήσεις τής 'Επιτροπής ύποθάλ­
λονται άπό τήν Έπιτροπή στό Συμβούλιο καί στή Συ­
νέλευση τό άργότερο μέχρι τήν 31η 'Οκτωβρίου . Τό
Συμβούλιο καί ή Συνέλευση άπαλλάσσουν τής ευθύνης
τό διοικητικό συμβούλιο τοΰ ίδρύματος, βάσει τών
διαδικασιών πού προβλέπονται άπό τό άρθρο 206, έδά­
φιο τέταρτο τής συνθήκης .
4 . Ό έλεγχος τής άναλήψεως καί τής πληρωμής δλων
τών δαπανών καί ό ελεγχος τής βεβαιώσεως καί τής
εισπράξεως δλων τών έσόδων τοΰ ίδρύματος άσκοΰνται
άπό τόν οικονομικό έλεγκτή τής 'Επιτροπής . "Αρθρο 22

"Αρθρο 17

Οι διατάξεις οί σχετικές μέ τό προσωπικό τοΰ ίδρύμα­
τος υιοθετούνται άπό τό Συμβούλιο κατόπιν προτάσεως
τής Έπιτροπής.

Αρθρο 18

Κάθε πράξη τοΰ ίδρύματος ρητή ή σιωπηρή υπόκειται
σέ προσφυγή ένώπιον τής Έπιτροπής άπό κάθε Κρά­
τος μέλος, άπό κάθε μέλος τοΰ διοικητικοΰ συμβου­
λίου, ή άπό τρίτο, τόν όποϊο ή πράξη άφορα άμέσως
καί άτομικώς, πρός τό σκοπό έλέγχου τής νομιμότητός
της .

Ή προσφυγή πρός τήν Έπιτροπή πρέπει νά γίνει έντός
προθεσμίας δέκα πέντε ήμερών άπό τής ήμέρας, κατά
τήν οποία ό ένδιαφερόμενος έλαβε γνώση τής προ­
σβαλλομένης πράξεως .

Ή Έπιτροπή άποφασίζει έντός προθεσμίας ένός μη­
νός. Ή έκδοση άποφάσεως έντός αύτής τής προθε­
σμίας θεωρείται σιωπηρή άπορριπτική άπόφαση .

Τα μέλη τοΰ διοικητικοΰ συμβουλίου, ό διευθυντής, ό
άναπληρωτής διευθυντής καί τά μέλη τοΰ προσωπικοΰ
καθώς καί κάθε πρόσωπο πού μετέχει στίς δραστηριό­
τητες τοΰ ίδρύματος ύποχρεοϋνται νά μήν διαδίδουν
άκόμη καί μετά τό πέρας τών καθηκόντων τους τίς
πληροφορίες , οί όποιες άπό τή φύση τους καλύπτονται
άπό τό επαγγελματικό άπόρρητο .

Αρθρο 19

Τό γλωσσικό καθεστώς τών Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων
εφαρμόζεται καί στό ίδρυμα .

*Αρθρο 23
Αρθρο 20 O παρών κανονισμός άρχίζει νά ισχύει τήν τρίτη

ήμέρα άπό τή δημοσίευσή του στήν 'Επίσημη 'Εφημε­
ρίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων .

Τό πρωτόκολλο έπί τών προνομίων καί άσυλιών τών
Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων έφαρμόζεται καί στό ίδρυμα .

O παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ώς πρός 6λα τά μέρη του καί ίσχύει σέ κάθε
Κράτος μέλος .

Έγινε στό Λουξεμθοΰργο , στίς 26 Μαΐου 1975 .

Γιά τό Συμβούλιο
Ό Πρόεδρος
M. A. CLINTON


